
CONSEJO ACADEMICO UNIBAC 
ACUERDO ACADÉMICO No.017 DE 2021 

Septiembre 20 de 2021 

"Mediante el cual se reconocen y registran los proyectos de investigación 
internos de los grupos de investigación y los investigadores de la Institución 
Universitaria Bellas Artes y Ciencias de Bolívar" 

El CONSEJO ACADÉMICO DE LA INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA BELLAS 
ARTES Y CIENCIAS DE BOLIVAR 

En uso de sus facultades legales y en especial las conferidas por las conferidas 
por la Ley 30 de 1992 y las Ordenanza N° 035 de 1990 y N°16 de 2008 de 

Asamblea Departamental de Bolívar y el Estatuto General 

CONSIDERANDO 

Que el Consejo Académico es el máximo órgano de dirección Académica de la 
Institución, como tal es de su competencia según lo señalado en el artículo 32 
del Estatuto General definir las políticas académicas y desarrollo académico de 
la Institución. 

Que se hace necesario facilitar la gestión de la investigación en la Institución, lo 
mismo que brindar una herramienta de apoyo a los grupos de investigación para 
el desarrollo y proyección a futuro de sus investigaciones. 

Que es necesario reconocer formal e institucionalmente los proyectos de 
investigación internos de los grupos e investigadores de la Institución. 

Que en mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

Artículo 1. Reconocer los siguientes proyectos internos de los grupos y docentes 
investigadores de la Institución Universitaria Bellas Artes y Ciencias de Bolívar 

DOCENTE 

Carlos Gómez 

Andrés Linares 

Estela Barreto

Estela Bar-reto 

Edgar Orlando Rodríguez 

Juvenal Miranda 

PROYECTO 

Narre Daguet: tras las huellas de un archivo 

Industrias Culturales Locales en la ciudad de Cartagena 

Emprendimlento Cultural y las Industrias Creativas 

Impacto de la Educación Artística en la 
Interdisciplinariedad y la interculturaildad 

Lápiz afilado 

Ecostu ras 

FECHA DE INICIO j

2017

2020 

2018 

2021 

2020 

2020 



CONSEJO ACADEMICO UNIBAC 
ACUERDO ACADÉMICO No.017 DE 2021 

Septiembre 20 de 2021 

Carlos Carmona 

Docentes diseño industrial 

Docentes artes  plásticas

Ricardo Muñoz 

Docentes artes escénicas 

Hernán A. Salazar Cabarcas 

Federico Ochoa 

Jorge Nordmann _ _ 

Diana Gutiérrez 

Docentes música 

Cledys Romero 
Lucy Prieto 

Jorge Hernández 

Alex Corrales 

Diego Rueda 

Artefacto: taller creativo 
2016 

Indagaciones estéticas: taller creativo 
2016 

La Escuela Del Colibrí: Un Viaje A La Semilla Del Cuerpo 

Cuerpo Arado: taller creativo 

Música de Cámara Adolfo Mejía: Obras inéditas Vol. I 

Actualidad de la investigación musical en Bolívar 

Antología Vocal de Adolfo Mejía Navarro 

Talleres de orientación psicopedagógica 

arman:: taller creativo 

Los Inicios y la dinámica da la industria fonográfica y 
radiodifusora 

Paisaje sonoro 

Escalona, miniserie documental 

Docentes comunicación audiovisual La frecuencia: taller creativo 

Conservación de patrimonio musical colombiano. Fase 
Germán Céspedes 

Dayan Julio Arango 

Cesar Gutiérrez Boiaños 

Espados distintos distantes 

Siglo XX, arte y cultura en Cartagena de Indias 

2019 

2016 

2019 

2019 

2019 

2019 

2016

201 9 

2019,

2019 

2016 

2019 

2019 

2019 

Bellas Artes como historia de Cartagena. Fase II 
Sacra Náder 2018 

- 
Sacra Náder ' Renovación de la produa:16n fonográfico de los himnos 

Luis Jerez del departamento de Bolívar 2020 

Docentes Diseño Gráfico Chirimoya de colores: taller  creativo 2016 

El presente acuerdo del Consejo Académico rige a partir de la fecha de su 
expedición. 

Dado en Cartagena de Indias, los 20 días del mes de septiembre de 2021. 

Comuníquese, publíquese y cúmplase, 

Presidenta Secretaria G 


